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Geachte Voorzitter, 

 

Hierbij stuur ik u, mede namens de staatssecretaris van Financiën, de reactie op 

het verzoek over btw-verificatie bij export van 4 juli 2013, met kenmerk 

2013Z13087/2013D28264. 

 

Ondernemers die goederen intracommunautair leveren aan in andere EU-lidstaten 

gevestigde afnemers die aldaar btw-aangifte doen, kunnen op grond van de 

Europese btw-richtlijn in bepaalde gevallen het btw-nultarief toepassen. Daartoe 

dient de leverancier op zijn factuur het geldige btw-identificatienummer van zijn 

afnemer te vermelden. Met dit nummer, dat door de afnemer aan de leverancier 

wordt verstrekt, geeft de afnemer aan dat hij een btw-plichtige ondernemer is en 

in de eigen lidstaat een met btw belaste intracommunautaire verwerving verricht.  

 

De geldigheid van het door de afnemer verstrekte btw-identificatienummer kan 

vooraf door de leverancier langs digitale weg worden geverifieerd via het 

zogenaamde VAT Information Exchange System (VIES) op de internetsite van de 

Europese Commissie. Op die VIES-site kunnen ook de naam- en adresgegevens 

van de afnemer worden gecontroleerd. Ten aanzien van afnemers in Duitsland kan 

de laatstgenoemde koppeling niet worden gemaakt. In dat geval is de bevestiging 

dat sprake is van een geldig btw-identificatienummer voldoende. 

 

Ter voorkoming van ongewenste overbelasting van de EU-site en de daaraan 

verbonden nationale VIES-systemen is het aantal bezoekers dat op de VIES-site 

gelijktijdig btw-identificatienummers kan verifiëren gelimiteerd. In dat kader 

worden door de Belastingdienst incidenteel signalen ontvangen over het niet of 

moeilijk bereikbaar zijn van de site. Na doorgeleiding van die signalen naar de 

Europese Commissie, heeft de Commissie inmiddels aanpassingen aangebracht 

die de bereikbaarheid van de site vergroten. Indien ik, of de Belastingdienst, nog 

nieuwe signalen mocht ontvangen, zullen die ogenblikkelijk onder de aandacht 

van de Europese Commissie worden gebracht, zodat de Commissie maatregelen 

neemt om de bereikbaarheid adequaat te vergroten. 
 

 

 

 

(w.g.) H.G.J. Kamp 

Minister van Economische Zaken 


